(Muhammad Abdul ‘Azhim Az-
Zarqani, Manahilul ‘Irfan fi ‘Ulumil Qur’an, [Kairo, Isa Al-
Babi Al-Halabi wa Syirkah: tanpa tahun], juz I, halaman 94
dan juz II, halaman 176). Dalam konteks ini pakar tafsir Al-
Qur’an asal Kota Baghdad, Al-Imam Al-Muqri (w. 410

H/1019 M) dalam karyanya An-Nashikh wal Mansukh fil
Qur’an menjelaskan:

ةَ كَثِيٌر وَنُ زُولُ النَّاسِخِ بِِلْمَدِينَةِ كَثِيرٌ وَنُ زُولُ الْمَنْسُوخِ .بِكََّ
Artinya, “Turunnya ayat yang dimansukh di Kota Makkah
banyak, dan turunnya ayat yang memansukh di kota
Madinah juga banyak,” (Al-Muqri, An-Nasikh wal
Mansukh: 30).

Melihat yang sedemikian itulah
khalifah memerintahkan Abul al-Aswad al-Duwaliy untuk
menulis beberapa kaidah bahasa Arab agar masyarakat bisa
membaca al-Qur’an dengan benar. Upaya tersebut menjadi
dasar peletakan ilmu nahwu (gramatika Arab) dan ilmu
i’rab al-Qur'an.52

Orang pertama yang meng-i’rab al-Qur'an adalah Abu
al-Aswad al-Duwaliy (wafat 69 H./688 M.) murid Imam
Ali a.s., Abu al-Aswad mela-kukannya dengan memberikan
titik. Untuk menandai sebuah huruf ber-harakat fathah
diletakkan satu titik di atasnya, untuk kasrah diletakkan
titik di bawahnya, dan untuk harakat dhammah sebuah titik

52Lihat Ibnu Hisyam, al-Sirah al- Nabawiyah, Jilid I (Kairo:

Dengan demikian i’rab al-Qur'an dibagi
pada dua, yakni melalui titik dan melalui harakat.

Abu al-Aswad al-Duwaliy menyusun tata bahasa Arab
(qawa‘id al-lugah al-‘arabiyyah) pada masa pemerintahan
Khalifah Ali ibn Abi Thalib (w. 40 H/661 M), sebagai
pedoman untuk mempelajari al-Qur’an.53 Meski demikian,
kekhawatiran terhadap kesalahan dalam membaca Alquran
tetap muncul dari berbagai kalangan, terutama bagi umat
Islam dari ka-langan non-Arab. Dengan kekhawatiran itu,
maka muncul ide untuk mem-beri tanda baca al-Qur’an.

Dalam salah satu riwayat disebutkan bahwa, pada masa
pemerin-tahan Mu’awiyah ibn Abi Sufyan (w. 60 H/679
M), ia menulis surat kepada Ziyad ibn Samiyyah, gubernur
Bashrah. Ketika surat itu diterima, Ziyad segera menemui
Abu al-Aswad agar bersedia membubuhi tanda baca ter-
hadap mushhaf al-Qur’an. Namun, permintaan itu ditolak
oleh Abu al-Aswad, bahkan memakruhkannya.